GAMBARAN UMUM KITAB TAFSÎR AL-MARÂGHÎ

A. Biografi Ahmad Musthofa al-Maraghi

Nama lengkap al-Maraghi adalah Ahmad Musthafa Ibn Musthofa Ibn

Muhammad Ibn „Abd al-Mun‟im al-Qadhi al-Maraghi. Ia lahir pada 1300 H/ 1883

M di Kota Maraghah propinsi Suhaj, kira kira 300 meter dari arah selatan kota

Kairo.
1
Menurut „Abd al-Aziz al-Maraghi, yang dikutip oleh „Abd al-Jalil, kota al-

Maraghah adalah ibu kota kabupaten al-Maraghah yang terletak di barat sungai nil,

berpenduduk 10.000 orang, dengan penghasilan utama gandum, kapas dan padi.

Di keluarganya, al-Maraghi mengenal

dasar dasar agama Islam sebelum menempuh pendidikan dasar di sebuah madrasah

di desanya. Beliau sangat rajin membaca Al-Qur‟an, baik untuk membenahi bacaan

maupun menghafalnya. Oleh karena itu beliau menjadi hafidz sebelum usia 13

tahun.

Pada tahun 1314 H/1897 H, al-Maraghi menempuh kuliah di Universitas Al-

Azhar dan universitas Darul Ulum di Kairo, karena kecerdasannya yang luar biasa,

ia mampu menyelesaikan pendidikannya di dua universitas itu pada tahun yang

sama, yaitu 1909 M. Salah satu guru yang beliau banggakan adalah Syekh

Agar tidak terjadi kekeliruan, metodologi tafsir yang dibahas dalam tulisan

ini adalah metode penafsiran al-Maraghi yang lengkap yang ditulis oleh Ahmad

Mustafa, bukan yang tidak lengkap. Perlu diketahui, dalam keluarga al-Maraghi ada

dua orang yang menulis Tafsîr al-Marâghî, yaitu: Muhammad Mustafa al-Maraghi

(1298-1364 H/1881-1945 M) dan Ahmad Mustafa al-Maraghi (1300-1371 H/ 1883-

1952 M), keduanya adalah kakak beradik yang sama-sama belajar dengan

Muhammad „Abduh, dan keduanya sama-sama menulis Tafsîr al-Marâghî.
9

Kedua saudara ini, meskipun mempunyai kemiripin nama dan kemampuan

intelektual yang relatif sama pula, namun diantara keduanya mempunyai karakter